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MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA ZADARMO

Mikuláš

VNÚTROMESTSKÁ 
CYKLOTRASA MÁ 

TRI KILOMETRE
Vedie aj cez pešiu zónu, ľudia ju najviac využívajú na dochádzku 

do zamestnania. Viac o možnostiach cyklodopravy v Liptovskom 
Mikuláši sa dočítate na strane 8.
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Záhradu pri Liptovskej galérii Petra Michala Bohúňa 
už dnes vyhľadáva viacero rodín s deťmi, aby strávili 
pekné dni na detskom drevenom ihrisku v tieni stro-
mov. 

V máji sa tento pokojný park v centre mesta zmení na je-
dinečný oddychový priestor, v ktorom bude môcť radnica 
organizovať okrem piknikov napríklad aj niektoré podujatia 
Mikulášskeho leta.

Galerijná záhrada je síce v centre mesta, no človek sa 
v nej cíti ako v srdci prírody. Je to ideálne miesto na posede-

nie s blízkymi alebo s priateľmi. Aj preto ho chcú predstavite-
lia mesta ešte viac zveľadiť a dať obyvateľom ďalšiu možnosť 
trávenia voľného času na čerstvom vzduchu.

| Pikniky už od júna
„Rokujeme s miestnymi podnikateľmi, ktorí by od júna až do 
konca leta ponúkali sedem dní v týždni piknikové koše napl-
nené rôznymi dobrotami, domácimi nátierkami, koláčikmi a li-
monádami. Záujemcovia by si mohli zakúpiť vopred pripravený 
kôš alebo by si občerstvenie na piknik pripravili doma a pri-
niesli so sebou,“ vysvetlil primátor Ján Blcháč.

Oficiálne otvorenie upravenej záhrady plánujú radniční 
spoločným piknikom na sobotu 1. júna, kedy je Deň detí 
a prebieha celoslovenská akcia Víkend otvorených parkov 
a záhrad. 

Rodinky aj partie priateľov chcú prilákať príjemným 
programom. Každý, kto si zakúpi naplnený piknikový kôš, 
dostane k nemu v tento deň nealkoholické alebo detské 
šampanské zadarmo.

| Záhradu najprv upravia
Príjemné prostredie galerijnej záhrady mesto zveľadí, 
umiestni tam malé javisko a sedenie, ktoré dotvorí náladu 
celého priestoru.

„Do budúcna plánujeme aj väčšie investície, aby záhrada 
spĺňala štandardy mestských parkov, napríklad vybudovanie 
spevných plôch, úpravu vstupov alebo výsadbu drevín a zá-
honov. Tento priestor má veľký potenciál, ktorý sa budeme 
snažiť naplniť,“ predstavil víziu Ján Blcháč mladší, ktorý na 
mestskom úrade zastáva pozíciu strategického manažéra 
a pod palcom má všetky kľúčové projekty.

Keďže pozemky okolo galérie vlastní viacero majiteľov, 
mesto s nimi nadviazalo spoluprácu.

| Podujatia s atmosférou
Do záhrady za galériou, ktorá je len pár metrov od námes-
tia, by sa mohli v lete presunúť rozprávkové nedele, hudobné 
vystúpenia jednotlivcov alebo v niektoré dni obľúbené maľo-
vanie v meste. Všetky podujatia v novom priestore naberú 
úplne inú atmosféru.
Pre Mikulášanov chce vedenie mesta v prvom rade vytvo-
riť ďalšie miesto, kde si môžu oddýchnuť od ruchu a zhonu.

„Vezmite rodinu a piknikový kôš, sadnite si na deku, spo-
znávajte ľudí alebo si prečítajte knižku. Jednoducho si užite 
slnečné dni v galerijnej záhrade,“ pozval primátor.

 | RED

Piknik v záhrade 
pri galérii môžete 
zažiť ešte pred 
letom

Ktoré cesty 
v meste čaká 
tento rok oprava
| Župa opraví diaľničný privádzač
Zlepšovanie kvality infraštruktúry v Liptovskom Mikuláši na-
preduje aj v tomto roku. Po obnovení diaľničného privádza-
ča budú zmodernizované všetky hlavné ťahy v meste. Práce 
na výmene asfaltového krytu na privádzači by mali potrvať 
tri týždne, začať sa 
s nimi malo v čase 
tlače nášho mesač-
níka Mikuláš (po-
sledný aprílový týž-
deň). Doprava má 
byť usmernená tak, 
aby bola premávka 
čo najmenej obme-
dzená. Cestu druhej 
triedy II/584 má Ži-
linský samosprávny 
kraj (ŽSK) rekonštruovať v dĺžke vyše pol kilometra, podľa 
slov hovorkyne ŽSK Evy Lacovej vynechajú opravu povrchu 
na dvoch mostoch privádzača. V križovatke pri predajni Obi 
opravia aj odbočovacie a pripojovacie vetvy cesty I/18.

| Križovatka Kamenné pole bude opäť inteligentná
Súbežne s opravou diaľničného privádzača vymení radnica 
snímače, ktoré prostredníctvom semaforov riadia premáv-

ku na križovatke pri Kamennom poli. V minulom roku sa je-
den z nich pokazil a operatívne ovládanie križovatky bolo ne-
funkčné.

„Čakalo sa na rekonštrukciu vozovky na privádzači, aby 
sme mohli vymeniť sedem snímačov, ktoré sú v telese vo-
zovky na tejto komunikácii,“ uviedol Gabriel Lengyel z mest-
ského úradu.

Po obnove bude križovatka opäť inteligentná a nebudú 
sa na nej vytvárať kolóny. Magnetické snímače vo vozovke 
totiž zoskenujú počet vozidiel v jednotlivých jazdných pru-
hoch a operatívne púšťajú autá podľa potreby tak, aby bola 
priepustnosť križovatky čo najlepšia.

| Pongrácovská aj s chodníkom
V čase uzávierky nášho mesačníka začala župa s obnovou 
Pongrácovskej ulice v Liptovskej Ondrašovej, na viac ako dve-
sto metrovom úseku bolo potrebné položiť nový asfalt. Ulica 
bola poškodená v minulom roku, keď ňou viedla obchádzková 
trasa počas rekonštrukcie mosta ponad Jalovčianku. K opra-
ve Pongrácovskej prispeli aj mestskí zamestnanci z Verejno-
prospešných služieb, obnovili chodník na moste.

| Kratšie úseky chodníkov a ciest
Radnica má tento rok nachystané aj viaceré rekonštrukcie 
kratších úsekov ciest a chodníkov v hodnote 136-tisíc eur. 
Dočkajú sa všetky mestské časti. Opravené budú napríklad 
úseky chodníkov 
na Ulici 4.  apríla 
a pri cintoríne v Iľa-
nove, v  demänov-
skom parku, pri pa-
mätníku v Ploštíne, 
na Brezovej ulici na 
Podbrezinách, čas-
ti chodníkov popri 
ceste I/18, na Plt-
níckej na Nábreží 
či na Kuzmányho 
v Starom meste.

Financie pôjdu aj do opravy parkoviska pri Centre voľ-
ného času, na opravu zjazdu od privádzača ku Kauflandu, 
na Ulici 3. februára v Okoličnom, na Alexyho na Nábreží, 
na Tehliarskej v Liptovskej Ondrašovej a na Žiarskej ulici na 
Podbrezinách.

| Parkovanie na Nábreží
Nové parkoviská na Vrlíkovej ulici aj s príjazdovou cestou odo-
vzdal v apríli zhotoviteľ verejnosti. Obyvatelia okolitých byto-
viek využijú dve desiatky parkovacích miest, pribudol aj dlážde-
ný chodník popri atletickom ovále a nové osvetlenie priestoru. 
Realizácia sa zaobišla bez odstránenia akýchkoľvek stromov 
či kríkov.

Na sídlisku sa zároveň začala najväčšia investičná akcia 
mesta do infraštruktúry ciest a chodníkov v tomto roku.

„V druhej etape stavebných úprav Nábrežia Dr. Aurela Sto-
dolu vytvoríme približne 50 nových a zrekonštruujeme takmer 
120 existujúcich parkovacích miest, obnovíme vozovku, chod-
níky, kanalizáciu, zrealizujeme aj nové osvetlenie,“ vymeno-
val Gabriel Lengyel 
z mestského úradu.

Stavebne tak 
zhotoviteľ upraví 
celý priestor od kri-
žovatky s cestou III. 
triedy do Iľanova po 
prvé výškové bytov-
ky. Práce potrvajú 
približne tri mesia-
ce.

 | RED

Vrbický most plánujú otvoriť skôr 
Po Vrbickom moste by sme sa mohli prvý raz prejsť pešo už začiatkom letných 
prázdnin, v auguste by po ňom už mali jazdiť autá. Vedenie mesta Liptovský Mi-
kuláš o tom informovali na kontrolnom dni, ktorý sa uskutočnil priamo na sta-
venisku 17. apríla.

„Práce idú podľa schváleného harmonogramu. Naším cieľom je, aby bol most 
čo najskôr dokončený. Aktuálne sa pracuje na oddebnení nosnej konštrukcie, zá-
roveň sa realizujú rímsy,“ uviedla hovorkyňa župy Eva Lacová.

Chodník, ktorý 
chcú dať do pred-
časného užívania, 
vybudujú šikovní 
stavbári po ľavej 
strane mosta sme-
rom na Ploštín. 
S  obnovou mosta 
začala župa v sep-
tembri minulého 
roka, podľa zmluvy 
mali práce trvať do 
septembra tohto 
roka.  | RED
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Mikuláš získal za 

triedenie tretie miesto

Za triedenie odpadu v predchádzajúcom roku získalo naše 
mesto spomedzi 30 najväčších slovenských samospráv tre-
tie miesto. Úroveň vytriedenia za rok 2023 dosiahla v Lip-
tovskom Mikuláši 55‚46 percenta.

„Už roky obsadzujeme popredné priečky v rôznych reb-
ríčkoch, naši obyvatelia si preto zaslúžia pochvalu. Celý sys-
tém zberu a triedenia odpadu sme nastavili tak, aby sa im 
pohodlne triedilo. A za dobré čísla môžeme ďakovať aj efek-
tívnym kampaniam a osvete, ktorú robíme už v materských 
školách," vyzdvihol primátor Ján Blcháč.

Mikulášania podľa neho vynikajúco triedia zelený odpad, 
vlani ho Verejnoprospešné služby vyzbierali takmer 3200 
ton. Obyvatelia mesta bez problémov nabehli aj na zber ku-
chynského odpadu a v minulom roku na stojiskách pribudli 
aj ďalšie nádoby na jedlý olej a tuky, čo tiež môže prispieť 
k vyššej miere triedenia.
 | RED

So zatopením 
cyklochodníka v Liptovskej 
Ondrašovej sa počíta

Cyklochodník v Liptovskej Ondrašovej v apríli opäť zatopilo, 
radnicu to však neprekvapilo. Úsek pod železničným mos-
tom za areálom Liptovskej vodárenskej spoločnosti sa totiž 
nachádza v zátopovej oblasti. Projektanti preto s možnos-
ťou zaplavenia podjazdu rátali a stavebne ho navrhli tak, 
aby sa nepoškodil.

„Jediná možnosť, ako napojiť túto najnovšiu časť cyk-
lochodníka na pôvodný a prepojiť centrum s Liptovskou On-
drašovou, bolo viesť ju cez zátopové územie. Nie je preto 
prekvapením, že niekoľko dní v roku môže byť stavba v pri-
bližne päťdesiatmetrovom úseku okolo lužného lesa pod 
vodou. Cyklochodník sme postavili tak, aby vydržal prípad-
né zaplavenie. Zhotoviteľ použil pevnejšie podkladové vrstvy 
a viac betónu,“ vysvetlil vedúci odboru dopravy a životného 
prostredia Gabriel Lengyel.

K zvýšenej hladine priehrady až na úroveň cyklochodní-
ka môže dôjsť aj každý rok, najmä na jar, keď sa topí sneh 
a sú silné dažde. Keď cyklochodník zaplaví voda, býva v tej-
to časti uzatvorený.
 | RED

Liptovskí primátori a starostovia 
diskutovali začiatkom apríla na mi-
kulášskom mestskom úrade s mi-
nistrom investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie Richar-
dom Rašim a štátnym tajomníkom 
Michalom Kaliňákom o riešeniach, 
ktoré chce rezort do regiónu pri-
nášať.

„Do Liptova pôjde z eurofondov v naj-
bližšom programovom období približne 
30 miliónov eur. Som vďačný, že minis-
ter Raši so svojím tímom rozdeľuje pe-
niaze priamo v regiónoch a nie od stola 
v Bratislave. Túto filozofiu oceňujem,“ 
skonštatoval po stretnutí primátor Ján 
Blcháč.

| O peniazoch rozhodnú 
samosprávy
Nové cyklochodníky, ihriská, moderni-
zácia škôlok, športovísk, ciest, chodní-
kov či výsadba zelene z externých zdro-
jov, o tom všetkom by mali rozhodovať 
mestá a obce. Prioritou ministerstva in-
vestícií je totiž presunúť rozhodovanie 
o eurofondových projektoch z hlavného 
mesta do konkrétnych regiónov.

„Nové eurofondy nemôžu byť pou-
žité tak, ako si to predstavovala bývalá 
vláda, ale tak, ako ich chcú použiť pri-
mátori, starostovia a občania regiónov 
Slovenska. V minulom programovom 
období bolo v týchto dvoch okresoch 
použitých približne 500 miliónov eur 
z eurofondov a máme ambíciu, aby to 
aj v novom programovom období bola 
rovnaká, ak nie ešte vyššia suma,“ podo-
tkol šéf rezortu investícií s tým, že v mi-
kulášskom okrese išlo o 306 projektov 
za vyše 208 miliónov eur.

| Na výzvy je radnica pripravená
Podľa informácií z ministerstva bo-
lo doposiaľ zverejnených 108 výziev 
na predkladanie projektov v  objeme 
takmer 3‚5 miliardy eur. 

Pre okresy Liptovský Mikuláš a Ru-
žomberok je to napríklad výzva na pod-
poru rozvoja prvkov zelenej a modrej 
infraštruktúry v  obciach a  mestách 
s alokáciou takmer 69 miliónov eur či 
ešte v tomto roku plánovaná výzva na 
podporu cyklodopravy za 100 miliónov  
eur.

„My už dva roky pracujeme na prí-
prave projektov, ktoré sa týkajú infraš-
truktúry, cyklotrás, športu, kultúry, vo-
dovodov, rekonštrukcií škôl či životné-
ho prostredia. Preto sme nachystaní 
promptne zareagovať na výzvy, ktoré 
budú v najbližších mesiacoch prichá-
dzať,“ doplnil Blcháč.

| Raši spomínal na prázdniny 
v Mikuláši
Primátor Ján Blcháč ministrovi pred-
stavil významné investície z externých 
zdrojov v meste z predošlého obdo-
bia – rekonštrukciu mestského úradu, 
zelenú stenu na Dome kultúry, úpravu 
priestranstva na Námestí mieru či vy-
budovanie úsekov cyklochodníka. Všet-
ky zrealizované projekty si osobne po-
zreli.

„Pána ministra som zobral na men-
šiu prechádzku po meste, nech si zaspo-
mína na detstvo a prázdniny strávené 
u starých rodičov v Liptovskom Mikulá-
ši. Počas nej som mu dal do pozornos-
ti dobre pripravený, ale dnes spiaci pro-
jekt prekládky a modernizácie železnič-
nej trate okolo Liptovského Mikuláša,“ 
informoval šéf mikulášskej radnice.
 | RED

Do Liptova pošlú 
30 miliónov eur
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Grilované špeciality, uvoľnená atmosféra a program pre všet-
ky generácie čaká na obyvateľov druhého najväčšieho miku-
lášskeho sídliska v sobotu 25. mája. Námestie Ústavy SR 
pred budovou Matice slovenskej zaplnia nafukovacie atrak-
cie, miestni remeselníci a na voňavej tráve si rozložia deky 
rodiny s deťmi, ktoré chcú utužiť susedské vzťahy a stráviť 
spolu voľné popoludnie.

Komunitný trh na Nábreží pre nich, ale aj Mikulášanov 
z ostatných mestských častí, organizuje mesto ako novinku 
pri príležitosti Roku remesla a 600. výročia získania jarmoč-
ných privilégií.

„Život v komunite je veselší a pestrejší, preto našim oby-
vateľom vytvárame príležitosti, aby svoje komunity budova-
li, aby žili spolu, nielen vedľa seba. Komunitný trh na Nábreží 
je ďalším podujatím, ktorým chceme túto myšlienku naplniť. 
Takúto akciu pripravujeme na jeseň aj pre Podbrezinčanov,“ 
skonštatoval šéf mikulášskej radnice.

Námestie Ústavy SR zaradilo mesto medzi trhové miesta 
v minulom roku s víziou vzniku nového menšieho trhoviska. 
To si však vyžaduje väčšie prípravné práce, Nábrežanov a Vr-
bičanov chce preto zatiaľ potešiť príležitostnými trhmi v lo-
kalite. Odštartuje ich spomínaný komunitnýtrh na konci mája.
 | RED

Najmladší príslušník pomocných technických prápo-
rov – vojenských táborov nútených prác (PTP) dovŕšil 
v minulom roku 90 rokov. Neocenených ich zostalo len 
málo a keďže títo muži už majú vysoký vek a žijúcich je 
stále menej, usiluje  sa Konfederácia politických väz-
ňov Slovenska, aby čo najviac z nich držalo v rukách 
Pamätnú medailu ministra obrany SR ešte počas živo-
ta.

Symbolicky pri pamätnej tabuli PTP na Námestí oslobodite-
ľov ocenili 17. apríla predstavitelia ministerstva obrany desať 
bývalých PéTéPákov, z nich však už len štyroch žijúcich. Za 
zvyšných prevzali medaily in memoriam pozostalí. Väčšina po-
chádza z nášho regiónu, priamo z Liptovského Mikuláša bol 
Zoltán Reiter a Ján Otčenáš, ktorí už tiež nie sú medzi nami. 

Prvý komunitný trh na 
Nábreží bude o chutnom 
jedle a dobrej nálade

Z desiatich oceňovaných 
príslušníkov PTP žijú už 
len štyria

Za mesto Liptovský Mikuláš vzdal hold utrpeniu príslušníkov 
PTP viceprimátor Rudolf Urbanovič, k pamätnej tabuli uložil 
veniec s trikolórou. 

„Chceme si takto uctiť tých, ktorí počas väčšiny života 
nedostávali žiadne vyznamenania a boli občanmi druhej či 
tretej kategórie. Tiež je to ocenenie zosnulých, aby sa na nich 
ani po smrti nezabudlo,“ povedal za Konfederáciu politických 
väzňov jej predseda Peter Sandtner. 

Duchovní, politickí väzni či potomkovia roľníkov
Medzi ľuďmi s ťažkou minulosťou, ktorým sa dostalo pocty 
práve na mikulášskom námestí, boli evanjelickí a rímskoka-
tolícki duchovní, politickí väzni či synovia roľníkov a živnostní-
kov. Aj keď v PTP boli len niekoľko rokov, poznačilo to na celý 
život nielen ich, ale aj ich rodiny. 

„Evanjelický farár Pavel Tomko z Východnej dokonca mu-
sel odísť do vojenského tábora, keď mal vyše 50 rokov. Star-
ších mužov narukovalo z Liptova viac, nešlo len o mladých 
brancov. O to viac sa prejavili na ich zdraví zlé ubytovacie, 
pracovné a hygienické podmienky, zima a zlé zaobchádzanie 
zo strany veliteľov,“ dodal Sandtner.  | RED
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V tretiu májovú sobotu Múzeum Janka Kráľa návštev-
níkom ponúkne prehliadku, ktorú môžu zažiť len v ten-
to jediný deň v roku. Múzejníci sa aj tento rok zapá-
jajú do podujatia Noc múzeí a galérií, počas neho sa 
zamerajú na témy, ku ktorým v bežných dňoch výklady 
nerobia. Špeciálna prehliadka bude v Roku remesla za-
meraná práve na najrozšírenejšie liptovské remeslá a 
remeselníkov. Program začne 18. mája o 20. hodine.

| Expozíciu zaplnia remeselníci
Prvá prehliadka so začiatkom o ôsmej večer bude riadená a 
komentovaná.

„Predstavíme najrozšírenejšie mikulášske remeslá, kto-
rými boli garbiarstvo, kováčstvo, pltníctvo, medovnikárstvo, 
čipkárstvo či mliekarenstvo. Pri každom stanovisku sa náv-
števníkom prehrajú autentické zvukové nahrávky, ktoré v ex-
pozícii bežne nemáme nainštalované a uvidia remeselníkov 
v dobovom odeve. Tiež sa povenujeme 600. výročiu získania 
jarmočných privilégií. Potom sa už ľudia môžu po múzeu po-
hybovať vlastným tempom a pozrieť si to, čo ich najviac za-
ujíma,“ opísala Katarína Verešová, poverená riadením mest-
ského múzea.

| Deti si ozdobia svoj medovník
Súčasťou prehliadky budú špeciálne v tento deň aj tvorivé 
dielne pri stanovisku medovnikárky. Každé dieťa si tam môže 
ozdobiť medovníček a zobrať si ho domov na pamiatku alebo 
ak neodolá, môže ho aj zjesť.

V bežné dni sa brány mestského múzea zatvárajú o 18. 
hodine, ale v sobotu 18. mája počas celoeurópskeho podu-
jatia Noc múzeí a galérií sa prehliadky predĺžia až do polno-
ci. Vstupné bude v tento deň v Múzeu Janka Kráľa zadarmo.
 | RED

Mestskí múzejníci 
pripravili na Noc múzeí 
a galérií špeciálny 
program

Ľudia majú Háj radi, 

preto ho neznečisťujú
Jarné upratovanie vrchoviny nad naším mestom prinieslo 
pozitívne výsledky. Kým pred štyrmi rokmi nazbierali dob-
rovoľníci v lesoparku na Háji vyše pol tony zmesových od-
padov, túto jar už odpratávali pracovníci z VPS po čiste-
ní lúk a areálu cintorína len sto kíl vyzbieraného odpadu. 
Dôvod je podľa zástupcu primátora Rudolfa Urbanoviča 
jednoduchý. Ľudia začali mať k nášmu Háju vzťah.

„Na lúke aj v pietnom areáli mesto organizuje rôzne 
podujatia, či už spomienky, alebo rodinné akcie, kde cho-
dia celé rodiny s deťmi. A takéto prostredie, z ktorého si 
odnášate pekné spoločné zážitky, si nechcete znečisťovať.  
Zároveň sa do jeho upratovania každoročne zapája široká 
verejnosť. Pre človeka je ťažšie odhodiť na lúke krabičku z 
fastfoodu, keď vie, že jeho kamarát alebo rodič na jar poc-
tivo čistil lúku v rámci upratovacej akcie od rôznych obalov 
a plastov," uviedol viceprimátor Urbanovič.

V apríli upratovalo Háj Nicovô vyše 130 ľudí, vyčistili 
bežeckú trasu Petry Vlhovej, Cestu hrdinov, cintorín, oko-
lie pamätníka a jedna skupina upratovala aj podbrezinskú 
stranu od ulice Kemi po lyžiarsky vlek. Vďaka dobrovoľní-
kom sa výšina nad naším mestom stáva každým rokom 
čistejšia. Je vyhľadávaná najmä pre neopakovateľné výhľa-
dy a celoročne pripravená na všetkých výletníkov aj špor-
tovcov, ktorí sem prichádzajú načerpať nové sily.  | RED

Po internete koluje 
nová petícia 
za nemocnicu

Mikulášania aj obyvatelia okolitých miest 
a obcí opäť spustili boj za zaradenie Lip-
tovskej nemocnice s poliklinikou MUDr. 
Ivana Stodolu do vyššej úrovne. Podpi-
sujú petíciu, za ktorú sa postavilo celé 
Združenie miest a obcí Liptova aj odbor-
ná verejnosť. Jedným z argumentov vzni-
ku petície je obmedzenie zdravotníckych 
výkonov a dostupnosť zariadení vyššej 
kategórie.

„Po zaradení nemocnice v  Liptov-
skom Mikuláši do najnižšej I. úrovne a ne-
rešpektovaní 15 000 podpisov v pred-
chádzajúcej petícii máme za to, že ob-
rovské problémy, ktoré sme avizovali, 
skutočne nastali. Dojazdové časy do ne-
mocníc v II. úrovni sú oveľa dlhšie, ako tie, 
s ktorými počítalo ministerstvo. Napriek 
odbornej zdatnosti nemocničného per-
sonálu nie je zároveň nemocnici umož-
nené vykonávať základné a jednoduché 

úkony,“ priblížila predsedníčka petičného 
výboru Adriana Kráľová.

Znamená to napríklad, že dnes by 
v Liptovskej nemocnici nemali deťom 
do 16 rokov zoperovať slepé črevo. 
S dieťaťom by mali rodičia cestovať až 
do Martina, kde sa nachádza nemocni-
ca zaradená vo vyššej kategórii. Petícia 
sa nachádza na stránke peticie.com a jej 
podpisom podporíte zachovanie zdra-
votnej starostlivosti v širšom rozsahu, 
aký bol do jej fungovania pred optima-
lizáciou siete nemocníc.  | RED

Očití svedkovia oslobodzovacích bojov v našom meste už nie 
sú medzi nami. Pamätáme si však ich slová a spomínanie na 
najkrvavejšie a najsmutnejšie chvíle z čias druhej svetovej vojny 
a oslobodzovania Liptovského Mikuláša. V zmysle ich rozprá-
vania sa niesli aj pietne akty pri príležitosti 79. výročia oslobo-
denia nášho mesta, ktoré 4. apríla zorganizovalo mesto Lip-
tovský Mikuláš v spolupráci s Akadémiou ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika a Zväzom protifašistických bojovníkov.

"Ctime si pamiatku všetkých, ktorí za našu slobodu zaplatili 
zraneniami na tele, duši aj životom. Bez ohľadu na národnosť 
bojovníka. Vďaka nim sme dnes slobodní," uviedol v príhovore 
primátor Ján Blcháč a skonštatoval, že mier je dnes tou naj-
väčšou hodnotou a jeho cena je nevyčísliteľná aj kvôli všetkým 
konfliktom vo svete, ktoré so spolupatričnosťou sledujeme.

Úctu všetkým mužom, ktorí sa chceli vrátiť domov, ku svo-
jim rodinám, no pri bojoch o slobodu a mier padli, vzdala ve-
rejnosť položením vencov pri Pamätníku vojakom Červenej ar-
mády na Námestí osloboditeľov a v areáli piety na Háji Nico-
vô. Spomienky na oslobodenie sa 4. apríla konali vo všetkých 
mestských častiach a oslobodenie oslávili aj žiaci na pôde Zá-

kladnej školy M. R. Martákovej. Tradičný volejbalový turnaj sa 
tam v čase osláv organizuje už niekoľko rokov, tento rok si sily 
na palubovke pod vysokými sieťami zmerali družstvá piatich 
základných škôl z Liptovského Mikuláša aj z Kvačian.

Pred Liptovským Mikulášom zastali oslobodzovacie vojská 
2. februára 1945, pretože tam narazili na silný odpor nemec-
kej armády. Jej obrannú líniu prelomili až 4. apríla 1945. Ťažké 
a krvavé boje o naše mesto trvali celé dva mesiace. | RED

Krvavé boje trvali dva mesiace, ctime si pamiatku osloboditeľov

Tu nájdete 

petíciu
Najrozmanitejší a najviac nabitý program zo všetkých 
jednodňových mestských akcií v  Liptovskom 
Mikuláši má pravdepodobne Deň rodiny. Uskutoční 
sa v nedeľu 26. mája v centre mesta. 

Koncept podujatia sa za celé roky nezmenil, každý rok však 
pribudne novinka. Tentokrát sú to mechanické koníky, ktoré 
nemajú motor a poháňajú ich len pohyby dieťaťa.

„Po veľkom úspechu v minulom roku si návštevníci zopa-
kujú rodinnú opekačku v záhrade Múzea Janka Kráľa, veľa 
detí ju u nás na vlaňajšom podujatí zažilo prvý raz, pretože 
dnes je v móde skôr grilovanie. Nachystáme ohnisko, ražne 
aj špekáčiky a rodinky nech utužujú vzťahy,“ skonštatovala 
Dana Guráňová z mestského úradu.

Mikulášania sa môžu tešiť aj na stálice programu – cho-
dúľové divadlo, nafukovacie atrakcie, fotobúdu, maľovanie 
na tvár, rozprávkomat alebo hasičov, policajtov a po prvý 
raz aj vojakov.

| Prídu divadelníci na chodúľoch
Deň rodiny bude mať aj poučný charakter, obľúbení chodú-
liaci zahrajú divadlo s ekologickou tematikou o odpade. Ne-
bude to však len o najmenších, dospelých zaujme meranie 
tlaku a hladiny cukru v krvi, výstava motoriek alebo kozme-
tické poradenstvo.

„Je to celé o rodine, aby sa v tejto uponáhľanej dobe as-
poň jediný deň v roku stretli v širšom kruhu deti, rodičia, sta-
rí rodičia, ujovia, tety, bratranci, sesternice a ďalší príbuzní. 

Dnes je život rýchly, všetci majú málo času a veľa povinnos-
tí, preto verím, že si nájdu hodinku na stretnutie,“ doplnila.

| Mesto poďakuje maminkám
Ďalšia pekná akcia, ktorú organizuje oddelenie kultúry na 
mestskom úrade v máji, je Deň matiek, ten sa uskutoční 
12. mája v synagóge.

„Deň matiek a Deň rodiny sú moje srdcovky. Dnes sa ľu-
ďom málo ďakuje a toto je poďakovanie všetkým mamičkám 
a rodinkám.“ | RED

Deň rodiny ponúkne opekačku, divadlo, 
mechanické koníky a aktivity pre všetky generácie



Požiar bytovky na Športovej ulici sa aj 
vďaka rýchlej reakcii členov miestnej 
občianskej poriadkovej služby zaobi-
šiel bez zranení. Chlapi stihli evakuovať 
obyvateľov všetkých dvanástich bytov 
v budove ešte do príchodu hasičov. Tí 
mohli ihneď začať s hasením a rozobe-
raním strechy.

Požiar vypukol v  jednom z mest-
ských nájomných bytov 5. apríla v ne-
skorých nočných hodinách. Vzniknutú 
situáciu riešil aj krízový štáb mesta.

| Evakuovali 20 ľudí
V objekte sa nachádza 12 mestských 
nájomných bytov, počas požiaru v nich 
bolo 20 ľudí, všetci boli evakuovaní. Do 
desiatich bytov sa mohli po pár hodi-
nách vrátiť nájomníci. Byt, v  ktorom 
vznikol požiar, je neobývateľný a  vo 

vedľajšom bolo potrebné skontrolovať 
elektroinštaláciu. Nájomníkom z týchto 
dvoch poškodených priestorov poskytlo 
mesto náhradné ubytovanie. Do služby 
boli povolaní terénni sociálni pracovníci, 
ktorí boli nájomníkom nápomocní.

| Mesto chystá kontrolu bytov
Požiar zničil strechu budovy, odhadova-
ná výška škody je približne 30-tisíc eur, 
avšak celkový rozsah škôd aj jeho vyčís-
lenie bude známe až po vyšetrení. Keďže 
má mesto bytový dom poistený, udalosť 
rieši cez poisťovňu.

Po požiari na Športovej ulici sa rad-
nica rozhodla skontrolovať stav všet-
kých nájomných bytov v lokalite. Príči-
nou vzniku požiaru totiž malo byť ne-
odborne nainštalované teleso komína.

 | RED

Naša samospráva patrí k slovenským lídrom v získava-
ní financií na budovanie cyklotrás a cyklochodníkov. To 
isté platí aj o ich výstavbe. Keď sadnete v Liptovskom 
Mikuláši na bicykel, už dnes môžete po hrádzi Váhu 
našliapať po cyklochodníku pekných 6‚5 kilometra. 
Vnútromestská trasa má dĺžku tri kilometre a nadšen-
ci dvoch kolies u nás majú k dispozícii aj také vymože-
nosti, ako je moderný pumptrackový areál či terénna 
trať na Háji Nicovô.

Radnica zároveň každoročne organizuje pre milovníkov bi-
cyklov množstvo podujatí, od jarných a jesenných cykloraňa-
jok, cez Večernú cyklojazdu a zapojiť sa môžu aj do celoná-
rodného projektu Do práce na bicykli. Tento rok bude v júni 
Liptovský Mikuláš hostiť 21 tímov z celého sveta na štarte 
finálnej etapy Okolo Slovenska, čo sú najvýznamnejšie cyk-
listické preteky v krajine.

| Cyklomost ponad Smrečianku
Najväčšou tohtoročnou novinkou bude budovanie ďalšej eta-
py cyklochodníka, ktorá nadviaže v Okoličnom na existujúci. 
Asfaltová trasa pre cyklonadšencov povedie ponad Smrečian-
ku až k ceste do Závažnej Poruby, takže sa bude stavať aj 
prvý mestský cyklomost. Nový úsek bude mať 640 metrov. 
Mesto na stavbu získalo 727-tisíc eur z eurofondov. Staveb-
né práce by sa mali začať už čoskoro, čaká sa len na kontro-
lu verejného obstarávania a po novej ceste by sme sa mohli 
previezť už v jeseni.

Mesto tiež vychádza v ústrety rodičom, ktorí svoje deti 
privážajú do jaslí a škôlky na Komenského ulici a dopravná 
situácia je tam často neprehľadná.

„Túto cestu zjednosmerníme, vytvoríme na nej parkovacie 
miesta a nezabúdame ani na cyklistov, pre ktorých vytvoríme 
samostatný pruh od križovatky s Jánošíkovým nábrežím po 
styk s Hurbanovou ulicou,“ uviedol Gabriel Lengyel z radnice.

| Psy na cyklochodník nesmú
Cyklistická sezóna sa kvôli teplému počasiu na chvíľu rozbehla 
už v apríli, očakávame, že naplno sa prejaví v máji. Neváhajte, 
nafúkajte kolesá na bicykli a využite dostatok značkovaných 
trás aj kilometre cyklistického chodníka, ktoré vedú z mesta 
do jeho okolia. 

Ak nemáte bicykel, vytiahnite korčule alebo kolobežky. 
Dbajte však na to, že aj cyklochodník má svoje dopravné pra-
vidlá.

Cykloplán mesta a okolia nájdete na dvojstrane 10 a 11.
 | RED

Mamičky s kočíkmi môžu používať len pruh pre 
chodcov.

Psy na cyklochodník nepatria vôbec, vbehnutím 
pod koleso môžu ohroziť ľudský život.

Na mikulášskom cyklochodníku sa z pohľadu zákona 
vyskytuje cestička pre cyklistov, oddelená cestička pre 
chodcov a cyklistov, spoločná cestička pre chodcov 
a cyklistov.

PRE CYKLISTOV
Úsek vyznačený dopravným zna-
čením ako cestička pre cyklistov 
môžu využívať len cyklisti a osoby, 
ktoré sa pohybujú na korčuliach, 

kolobežke, skejtborde a podobnom športovom 
vybavení, ak tým neohrozia alebo neobmedzia 
cyklistov.

ODDELENÁ CESTIČKA
V častiach, kde je oddelená ces-
tička pre chodcov a cyklistov, sú 
chodci aj cyklisti povinní použiť vý-
lučne svoj pruh určený pre nich.

SPOLOČNÁ CESTIČKA
V  časti spoločnej cestičky pre 
chodcov a cyklistov nesmie cyk-
lista ohroziť peších.

Pri požiari bytovky výrazne 
pomohli členovia poriadkovej 
služby

Gymnastky vybojovali 
na domácej pôde zlato

Klub športovej gymnastiky pod vedením Andrey Židekovej 
uspel na oblastnom kole Slovenského pohára v športovej 
gymnastike dievčat, ktorý zorganizoval v sobotu 13. aprí-
la v okoličianskej základnej škole. Dievčatá zo severného 
a východného Slovenska sa stretli v disciplínach preskok, 
bradlá, kladina a prostné. Z domáceho klubu medzi naj-
mladšími žiačkami triumfovali Tamara Rakytová a Timea 
Griešová. Klub športovej gymnastiky zaujal prvé dve pozí-
cie aj medzi mladšími žiačkami v podaní Lilien Páterekovej 
a Sofie Valičkovej. 

Medzi juniorkami zobrala bronz Emília Brťková z Limit-
less Academy Liptovský Mikuláš a kategóriu seniorky re-
prezentovala Lucia Budayová z usporiadateľského klubu. 
Najlepšie gymnastky postúpia na Slovenský pohár.

V ten istý deň sa v Sokolovni zišlo na súťaži v moder-
nej gymnastike o Jarný pohárik vyše 90 dievčat zo sed-
mičky slovenských športových klubov. Z usporiadateľského 
Športového klubu Liptovský Mikuláš pod taktovkou Tatia-
ny Sukhomlinovej si zlato vo svojich kategóriách vybojova-
li Milena Fidesová (mladšie žiačky), Zaira Miksová (staršie 
žiačky), Nela Poliaková (prejuniorky) a Martina Spišiaková 
(seniorky). Na druhý najvyšší stupienok dosiahli Zara Čecho, 
Zara Paulíny, Ela Repčeková a Janka Sochorová. Bronz si 
z domácej scény odniesli Timea Weil, Alexandra Olexiková, 
Olivia Olexiková a Nela Frianová. | RED

Dvor menia na živú učebňu 
Žiaci zo Základnej školy Miloša Janošku si v školskom areáli 
pestujú bylinky. K dažďovej záhrade, ktorú v škole vybudova-
lo mesto, pribudla už aj bylinková a za peniaze z eurofondov 
vybudovali tiež kompostovisko, to využijú na zvyšky zo zá-
hrad. V rámci projektu nakúpila škola demontované vtáčie 
búdky, deti ich zmontovali 
v  školských dielňach. Nie-
ktoré poslúžia aj ako úto-
čisko pre netopiere.

„Snahou zamestnan-
cov našej školy je, aby sa 
postupne revitalizoval škol-
ský pozemok na živú učeb-
ňu a  pestrú školskú zá-
hradu. Obnovou priestoru 
zároveň podporujeme bio-
diverzitu v centre mesta,“ 
priblížila riaditeľka Ružena 
Ratulovská.

Súčasťou exteriéro-
vých priestorov areálu je už aj nový senzomotorický chod-
ník a v relaxačnej časti záhrady sú nové lavičky pre výchov-
no-vzdelávacie aktivity aj s tabuľou s environmentálnymi in-
formáciami. | RED

Najmladší z rodiny karatistov, Matej Tur-
čaník, urobil nášmu mestu dobré me-
no na Slovenskom pohári v karate detí 
v Starej Ľubovni. Do Liptovského Miku-
láša doniesol víťazný pohár zaslúžene, 
v kategórii kumite 8–9 roční do 34 ki-
logramov nenechal nič na náhodu a vy-
hral presvedčivo všetky svoje zápasy. 

Reprezentant mikulášskeho Karate klu-
bu Torade zožal úspech na súťaži, kde sa 
zúčastnilo až 444 pretekárov z 53 klu-
bov z celého Slovenska. V domácnosti 
Turčaníkovcov sú traja chlapci, všetkých 
vedie ich otec a súčasne tréner Michal 
cestou úspešných karatistov. | RED

Karatisti Turčaníkovci bodujú 

V raji pre 
cyklistov 
štartujeme 
sezónu
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Cykloplány v meste a v okolí

Most ponad Smrečianku – Okoličné – mesto už vybavilo všetky doku-
menty a získalo financie, most bude súčasťou nového úseku cyklochodní-
ka po cestu do Závažnej Poruby, realizácia 2024
Vnútromestská cyklotrasa – Komenského – vytvorenie cyklopruhu, re-
alizácia 2024
Vnútromestská cyklotrasa – Alexyho – vytvorenie cyklopruhu a cyk-
lochodníka v rámci rekonštrukcie ulice, žiadosť o eurofondy je podaná, 
v prípade úspešnosti v čerpaní plánuje mesto realizáciu v r. 2024 – 2025
Palúdzka – Demänová – radnica má vypracovanú technickú štúdiu, mesto 
hľadá finančné zdroje na projektovú dokumentáciu
Palúdzka – lávka ponad Váh pri vodárenskom objekte – je spracovaná 
štúdia realizovateľnosti, zamestnanci mesta pracujú na projektovej doku-
mentácii pre územné rozhodnutie
Podjazd popod cestu I/18 Okoličné – smer Podbreziny – mesto po 
komplikovanej dohode s cestármi a vodohospodármi prepracováva pro-
jekt, bude sa uchádzať o externé zdroje, realizácia výhľadovo 2025 – 2026
Osvetlenie pumptracku – radnica podala žiadosť o čerpanie eurofondov, 
v prípade úspešnosti plánuje realizáciu v roku 2024

Liptovský Mikuláš – Smrečany – mesto súbežne s obcou Smrečany 
vybavuje projektovú dokumentáciu, nasledovať bude vybavenie staveb-
ného povolenia a zapojenie sa do eurofondovej výzvy, realizácia výhľa-
dovo rok 2026
Liptovská Ondrašová – akvapark – OOCR Region Liptov v spolupráci 
s mestom pripravili projektovú dokumentáciu, na jednom úseku mesto 
prepracováva technické riešenie, čaká sa na vyhlásenie eurofondovej 
výzvy, realizácia výhľadovo rok 2026
Okoličné – smer Liptovský Hrádok – mesto iniciovalo vznik združenia 
obcí, cez ktorých kataster bude prechádzať cyklochodník, v súčasnosti 
úsek rieši župa v rámci Vážskej cyklomagistrály
Akvapark – L. Sielnica – Bešeňová – mesto iniciovalo vznik združenia 
obcí, cez ktorých kataster bude prechádzať cyklochodník, mesto spo-
lu s Region Liptov vypracovalo projektovú dokumentáciu, v súčasnosti 
úsek rieši župa v rámci Vážskej cyklomagistrály

trasy a cykloobjekty, ktoré pripravuje mesto trasy, na ktorých sa mesto podieľa

V Liptovskom Mikuláši je vybudovaných 6,5 km cyklochodníkov a 3 km 
vnútromestskej cyklotrasy.

existujúca sieť cyklochodníkov 
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Mesto ocenilo pri príležitosti Dňa učiteľov nasledujúcich pedagógov: Mária Adlerová, Iveta Beťková, Eva Drobná, Beata Grešová, Kamila Hli-
ničanová, Eva Holková, Magda Riessová, Dašena Rošťáková, Zdenka Tarageľová, Erika Bernáthová, Martin Čerstvík, Zuzana Dančíková, Ľubo-
míra Halková, Peter Haviar, Patrícia Huntošová, Lucia Joobová, Ivan Jurkovič, Sylvia Kompanová, Katarína Kovalčíková, Zuzana Lehotská, Lucia 
Macíková, Ľuboš Maliňák, Iveta Marková, Jana Matzová, Petra Mikovčáková, Janka Nemtušiaková, Petra Pastrnáková, Jana Pelachová, Pavlína 
Perončíková, Zuzana Strychová, Vlasta Špirková, Iveta Vargová, Jana Vechterová.

Najkrajšia mapa na 
Slovensku je naša turistická 
V súťaži Najkrajšia kniha a propagačný materiál za rok 2023 
získala prvenstvo práve naša Turistická mapa Liptovský Miku-
láš – Mesto medzi horami. Titul na 17. ročníku súťaže udelil 
Klub fotopublicistov Slovenského syndikátu novinárov v Ban-
skej Bystrici.

Pestré, prehľadné, informačne a graficky kvalitne konci-
pované dielo vydalo v júni minulého roka mestské Informačné 
centrum. Mapa ponúka prehľad všetkých turistických atrakti-
vít mesta s popisom a fotografiami. Víťazný materiál vydalo 
Informačné centrum mesta Liptovský Mikuláš. V tomto roku 
pripravuje reedíciu mapy.  | RED

Zaregistruj si tím Do práce na bicykli 

V národnej kampani Do práce na bicykli sa Liptovský Mikuláš 
vďaka svojim obyvateľom umiestňuje na popredných priečkach. 
V minulom roku sa zaevidovalo do cyklistickej aktivity 117 tí-
mov a 407 účastníkov. Celoštátna kampaň sa rozbieha aj ten-
to rok, svoje dvoj až štvorčlenné tímy môžu záujemcovia pri-
hlásiť na stránke www.dopracenabicykli.eu. Tímy môžu tvoriť 
zamestnanci podnikov, inštitúcií a organizácií na území celého 
mesta. Ich členovia budú počas júna dochádzať do zamestna-
nia na bicykloch a budú si o tom viesť evidenciu.

Kampaň podporí mesto koncom jari aj obľúbeným podu-
jatím Cykloraňajky.  | RED

Mesto hľadá riaditeľa Múzea Janka Kráľa

Radnica vyhlásila výberové konanie na pozíciu riaditeľa mest-
ského múzea. Uchádzači môžu na mestský úrad doručiť svoje 
žiadosti do 14. mája, k žiadosti pripoja záujemcovia o pozíciu 
aj potrebné náležitosti podľa zadania zverejneného na webe 
mesta. Nového riaditeľa by malo vymenovať mestské zastu-
piteľstvo na svojom rokovaní už 6. júna.

Doterajšieho šéfa mestského múzea Jaroslava Hrica od-
volali poslanci z funkcie na jeho vlastnú žiadosť, o uvoľnenie 
požiadal zastupiteľstvo 10. apríla 2024. Riaditeľom mestskej 
inštitúcie bol od roku 2015.  

 | RED

Valéria Komorášová je najstaršou oby-
vateľkou Liptovského Mikuláša. Ostat-
né roky svojho života trávi v zariadení 
pre seniorov v Liptovskej Ondrašovej, 
k jubileu jej bol v mene vedenia mesta 
zaželať veľa zdravia viceprimátor Ľu-
boš Trizna.

„Mala som okolo seba dobrých ľudí, 
v rodine sme sa mali navzájom veľmi ra-
di. Prežila som život bez výrazných vý-

kyvov, či už rodinných, zdravotných ale-
bo pracovných,“ prezradila absolventka 
mikulášskeho gymnázia, ktorá kedysi 
pracovala v administratíve.

Pani Komorášová sa teší dobrému 
zdraviu, podľa jej slov sú receptom na 
dlhovekosť dobré vzťahy medzi ľuďmi 
a pestovanie športu. Sama sa venovala 
volejbalu a väčšinu svojho života chodi-
la peši. | RED

Najstaršia obyvateľka 
má 102 rokov
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Značka Produkt Liptova je zárukou kvality liptovských výrob-
kov prihliadajúc na ich lokálnosť, udržateľnosť, lásku k tradí-
ciám a k prírodnému bohatstvu Liptova. Ocenením Produkt 
Liptova sa pýšia regionálne produkty, ktoré reprezentujú tradí-
cie, ľudí, kultúrne a prírodné dedičstvo, a tým dotvárajú zážitok 
návštevníka Liptova. K výrobcom medovníkov, bylinných čajov, 
prírodných bylinných mydiel, kravského mlieka, masla a syrov, 
medov, ale aj tkáčov kobercov, výrobcov krojov či regionálnej 
gastronomickej špeciality Liptovské droby sa tento rok pridali 
ďalší dvaja výrobcovia.

| Vyrobené tradične a s láskou
„Prestížne označenie Produkt Liptova v roku 2024 získal pro-
ducent hovädzieho a teľacieho mäsa z Partizánskej Ľupče a vý-
robca ručne pletených ponožiek z kvalitnej slovenskej ovčej vlny 
z obce Likavka,“ povedala Darina Bartková riaditeľka Oblast-

nej organizácie cestovného ruchu REGION LIPTOV, ktorá celý 
projekt koordinuje. Okrem toho si svoje portfólio v roku 2024 
doplnili unikátne nealkoholické pivo z remeselného pivovaru 
v Liptovskom Mikuláši a obľúbené bylinné čaje z Východnej.

| Splnili náročné kritériá
„Náročné certifikačné kritéria splnilo doteraz pätnásť výrob-
cov. Naša certifikačná komisia si zakladá na kvalite nie kvan-
tite. Liptov má čo ponúknuť, patrí k najkrajším regiónom na 
Slovensku a chceme to potvrdiť aj certifikáciou Produkt Lip-
tova. Kritérií na získanie značky bolo hneď niekoľko, ale z naj-
dôležitejších spomeniem výrobu v regióne, tradíciu výrobného 
procesu, samozrejme kvalitu samotného produktu, využívanie 
ručnej práce ako aj ekologické hospodárstvo,“ povedal Ján Bl-
cháč, predseda predstavenstva Oblastnej organizácie cestov-
ného ruchu REGION LIPTOV.

| Kde sa dajú Produkty Liptova kúpiť?
Certifikované produkty je možné si zakúpiť priamo u výrobcov, 
online alebo v predajniach s lokálnymi výrobkami a tiež v In-
formačnom centre v Liptovskom Mikuláši a Liptovskom Jáne.

„Výnimočné výrobky poctivo vyrobené na Liptove nájde-
te napríklad na tradičných Stoličných dňoch, podujatí Šváb-
kafest či rôznych trhoch a jarmokoch v našom meste. Pod-
porte kúpou certifikovaného výrobku náš región, dávate tak 
prácu ľudom na Liptove a získavate tiež poctivý kúsok z náš-
ho regiónu,“ povedala riaditeľka Oblastnej organizácie ces-
tovného ruchu REGION LIPTOV Darina Bartková. Informácie 
sú tiež dostupné na webe www.produktliptova.sk alebo we-
be regiónu www.visitliptov.sk.

Produkt Liptova je tu od roku 2021 a ide o spoločný pro-
jekt Miestnej akčnej skupiny (MAS) Horný Liptov, Občianskeho 
združenia Partnerstvo pre MAS Dolný Liptov, združenia cestov-
ného ruchu Klaster Liptov a Oblastnej organizácie cestovného 
ruchu REGION LIPTOV, ktorá celý projekt koordinuje.

 | OOCR REGION LIPTOV

Produkt Liptova rozšíril svoju 
rodinu o ďalšie výrobky

To 
najlepšie z regiónu



RÔZNORODÉ 

ZÁŽITKY
S POCITOM 
POBYTU PRI 
MORI PRIAMO 
U NÁS NA LIPTOVE

www.marinaliptov.sk  Bobrovník 140 0902 605 605 rezervacie@marinaliptov.sk

• občerstvite sa pri potulkách 
 na bicykli či turistike v okolí 

• zašportujte si na vlnách 
 Liptovskej Mary

• zažite dokonalý pocit relaxu 
 na palube vyhliadkovej lode 

• spoznajte jachting cez kvalitné 
 kurzy jachtingu pre malých 
 aj veľkých

• staňte sa kapitánmi elektrolode 
 a vydajte sa na dobrodružstvo 
 s vašimi deťmi

NAVŠTÍVTE NAJKRAJŠIE 
MIESTO NA LIPTOVSKEJ 
MARE a ...

I/2024/05/01

Inzercia

PPRRVVÁÁ  MMÍÍĽĽAA  
LLIIPPTTOOVVAA

Sobota 4. mája 2024
Námestie osloboditeľov Liptovský Mikuláš

Milan Šimko, prezident Motoklubu Liptov 

INFO: +421 905 554 916 www.motoklubliptov.sk

Pod záštitou primátora mesta Liptovský Mikuláš Jána Blcháča.

10.00 hod. - 11.00 hod. Zraz účastníkov na Námestí osloboditeľov
11.00 hod. Otvorenie podujatia
 Odchod na spanilú jazdu obcami Liptova
12.00 hod. - 12.30 hod. Spoločný obed, Chata pri Jazere, Podbanské

www.okoloslovenska.com

V nedeľu 30.6.2024 v doobedných hodinách, bude mesto  

Liptovský Mikuláš hostiť na námestí Osloboditeľov 21 tímov 

z celého sveta na štarte finálnej, 5. etapy najvýznamnejších 

cyklistických pretekov na Slovensku.

2.1UCI
KATEGÓRIA

OKOLO  
     SLOVENSKAMedzinárodné 

cyklistické preteky

202426.–30.6.
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PODUJATIA 
 STREDA 01. 05. 2024
SVIATOK PRÁCE
priestor pred NKP Čierny orol, následne 
sprievod k fontáne Metamorfózy | 10:00 
| Slávnostný program venovaný oslave 
Sviatku práce. Symbolické otvorenie 
fontány Metamorfózy.
 STREDA 01. 05. 2024
AKADEMICKÝ MALIAR PAVEL 
PETRÁŠ: VÝBER Z TVORBY
Rázusovie dom | 15:00 | Vernisáž výstavy 
akademického maliara Pavla Petráša.
 ŠTVRTOK 02. 05. 2024
ENGLISH READING CLUB
Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56 | 16:00 | Diskusie o knihách 
v anglickom jazyku
 ŠTVRTOK 02. 05. 2024
YOLT – YOU ONLY LIVE TWICE
KC Diera do sveta | 19:00 8 € / 14 € 
| Kritikmi oceňovaná inscenácia YOLT, 
ktorá získala cenu "DOSKY 2023" ako 
mimoriadny počin v tanečnom divadle.
 PIATOK 03. 05. 2024
UKRAJINSKO-SLOVENSKÝ KNIŽ-
NÝ KLUB
Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56 | 15:00 | Diskusie o knihách 
v ukrajinskom a slovenskom jazyku
 SOBOTA 04. 05. 2024
PRVÁ MÍĽA LIPTOVA 2024
Námestie osloboditeľov | 11:00 | Sym-
bolické otvorenie motocyklovej sezóny 
2024 na Liptove.
 SOBOTA 04. 05. 2024 | 05. 05. 2024
VEĽKÁ CENA LIPTOVA
Krytá plaváreň LM | XII. ročník plaveckých 
pretekov. | 4.5. o 13:00 zahájenie prete-
ku, 5.5. o 9:00 h zahájenie preteku
 SOBOTA – NEDEĽA 04. 05. 2024 | 
05. 05. 2024
MEDZINÁRODNÉ LIPTOVSKÉ 
SLALOMY
Areál vodného slalomu O. Cibáka | 9:00 
štart | Prvé preteky sezóny na Liptove vo 
vodnom slalome.
 NEDEĽA 05. 05. 2024
JAZZ V MESTE: VISEGRAD JAZZ 
EXCHANGE
KaSS, Tranovského 4 | 20:00 17€ | 
Ansámbel špičkových džezmenov z V4:Ta-
riška, Sarnecki, Baroš, Bágyi. Príďte ich 
zažiť!
 UTOROK 07. 05. 2024
DEŇ VÍŤAZSTVA NAD FAŠIZMOM
Námestie osloboditeľov, NKP Háj Nicovô
od 13:30 | Promenádny koncert Mest-
ského dychového orchestra a pietny akt 
kladenia vencov.
 PIATOK 10. 05. 2024
SPOMIENKA NA IVANA LAUČÍKA
Vrbický cintorín | 13:00 | Spomienkové 
stretnutie pri hrobe básnika
 PIATOK 10. 05. 2024
ŽIADOSTI SLOVENSKÉHO NÁRO-
DA
Pamätník Žiadostí slovenského národa, 
Revolučná ulica | 15:00 | Slávnostný 
program venovaný 176. výročiu vyhláse-
nia Žiadostí slovenského národa.
 SOBOTA 11. 05. 2024
ŠTEFAN REPKA GORALS – ZDRA-
VÍM ŤA PRIATEĽ TOUR 2024
Dom kultúry, Veľká sála | 17:00 15€ | 
Smiech, humor, dobrá nálada ale aj skvelá 
muzika, to je nový galaprogram Štefana 
Repku a jeho kapely Gorals.
 NEDEĽA 12. 05. 2024
DEŇ MATIEK
Synagóga | 15:00 | Poďakovanie 
mamám a starým mamám za ich lásku 
a obetavosť.
 NEDEĽA 12. 05. 2024
MÁŠA A MEDVEĎ
Dom kultúry, Veľká sála | 16:00 14‚90€ 
/19‚90€ | Muzikál pre deti.
 PONDELOK 13. 05. 2024
MEDOVÉ PREDNÁŠKY

Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56 | 9:00, 10:15 | Zaujímavosti 
zo sveta včielok.
 PONDELOK 13. 05. 2024
MINERÁLNE PRAMENE LIPTOVA
Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56 | 16:00 | Prednáška P. Miho-
kovej o minerálnych prameňoch Liptova
 STREDA 15. 05. 2024
NOC LITERATÚRY
Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56 | 18:00 | Literárny happening
 ŠTVRTOK 16. 05. 2024
POCTA BELOPOTOCKÉMU
Zasadačka Okresného úradu | 10:00–
150. výročie úmrtia G. F. Belopotockého
11:00 – Stretnutie pri soche G. F. Belo-
potockého
 ŠTVRTOK 16. 05. 2024
ŠKOLSKÉ OKRESNÉ PRETEKY 
DRUŽSTIEV V ATLETIKE ZŠ
atletický štadión Centrum voľného 
času Liptovský Mikuláš | 8:00–13:00 | 
Atletická postupová súťaž družstiev na 
krajské preteky.
 PIATOK 17. 05. 2024
NAJLEPŠÍ LIEK? PREVENCIA NA 
DEŇ ZDRAVIA
STOP SHOP Liptovský Mikuláš | 
14:00–18:00 | Poradenstvo a diagnosti-
ka zadarmo
 PIATOK 17. 05. 2024
STUDŇA LÁSKY
Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 17€ | 
Voľné spracovanie románu Studňa lásky 
autora Joža Nižnánskeho plné hudby, 
tancov, šermov a smiechu.
 SOBOTA 18. 05. 2024
DEMÄNOVSKÝ FUN RUN
Demänová Rezort, SKI centrum | 10:30 
6€
Rodinné bežecké preteky pre všetky 
vekové kategórie.
 SOBOTA 18. 05. 2024
NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ V LIPTOV-
SKEJ GALÉRII P. M. BOHÚŇA
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | 
16:00–20:00 2€ / deti do 3 rokov zdar-
ma | Tvorivé dielne a aktivity pre deti aj 
dospelých vrátane koncertu.
 SOBOTA 18. 05. 2024
NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ
Múzeum Janka Kráľa | 20:00 | Noc múzeí 
a galérií je venovaná tradičným mikuláš-
skym ľudovým remeslám.
 SOBOTA 18. 05. 2024
VOISING- A*CAPPELLA VOCAL 
GROUP
KaSS, Tranovského 4 | 19:00 15€
A-cappela vocal group VOISING je na svo-
jom turné "Všetko má svoj čas 2024."
 NEDEĽA 19. 05. 2024
PAVOL HAMMEL & PRÚDY – 60 
ROKOV LEGENDY
Dom kultúry, Veľká sála | 19:00 28€ 
a 25€
Skupina Prúdy funguje dodnes a dobre, 
príďte sa presvedčiť!
 STREDA 22.05.2024
SVÄTOMIKULÁŠSKE SPRISAHA-
NIE NA KAMČATKE
Liptovské múzeum Čierny orol | 16:00  2 
€ | Aké sú spoločné črty osudov Mórica 
Beňovského, Augusta von Kotzebue 
a G.F.Belopotockého ? Rozpovie Karol 
Dzuriak.
 PIATOK 24. 05. 2024
LITERÁRNY KLUB
Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56 | 17:00 | Stretnutie členov 
klubu
 SOBOTA – NEDEĽA 25. 05. 2024 | 
26. 05. 2024
MEDZINÁRODNÝ TATRANSKÝ 
SLALOM
Areál vodného slalomu O. Cibáka | 9:30 
štart | Medzinárodné preteky vo vodnom 
slalome, 76. ročník.
 NEDEĽA 26. 05. 2024
DEŇ RODINY
Mesto Liptovský Mikuláš | 14:00–18:00 

| Bohatý program venovaný celej rodiny. 
Čas, ktorý si rodiny venujú navzájom.
 UTOROK 28. 05. 2024
OKRESNÉ ŠPORTOVÉ HRY SENIO-
ROV
atletický štadión CVČ L. Mikuláš | 
8:30–13:00 | Vyhlasovateľ súťaže 
okresná organizácia jednoty dôchodcov 
na Slovensku.
 STREDA 29. 05. 2024
MONITORING V KNIŽNICI
Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56 | 9:30 | Vedomostná súťaž 
pre žiakov 9. ročníkov základných škôl

 STREDA 29. 05. 2024
NA SRDCI MI HRAJ!
Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 23€
Hudobný príbeh nesmrteľného bohéma 
Karola Duchoňa ako ste ho ešte nepočuli.
 ŠTVRTOK 30. 05. 2024
OD TATIER K DUNAJU – SCLERO-
SIS MULTIPLEX
Námestie osloboditeľov | 13:40
Od Tatier k Dunaju – Sclerosis Multiplex 
cyklopelotón aj tento rok v našom meste.
 ŠTVRTOK 30. 05. 2024
PROMENÁDNY KONCERT NA 
NÁMESTÍ
Námestie osloboditeľov | 16:00 | 
Prezentácia činnosti žiakov a pedagó-
gov ZUŠ J.L. Bellu v štyroch učebných 
odboroch – hudobný, tanečný, výtvarný 
a literárno-dramatický.
 ŠTVRTOK 30. 05. 2024
MIM SHOW – PANTOMIMICKO 
IMPROVIZAČNÁ SHOW
Dom kultúry, Klubová scéna | 18:00 2€ 
| Pantomimicko – improvizačná show 
Miroslava Kasprzyka.
 ŠTVRTOK 30. 05. 2024
TAŤJANA LEHENOVÁ: NEPOLOŽE-
NÁ OTÁZKA
Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56 | 16:00 | Beseda so spisova-
teľkou T. Lehenovou o jej novej knihe

STÁLE  
EXPOZÍCIE 
 MÚZEUM JANKA KRÁĽA
Námestie osloboditeľov 31 | Po-Ne: 
10:00–18:00 | 4€ 2€ | Kapitoly z histórie 
mesta, Jánošíkova mučiareň, Historická 
knižnica, Ivan Stodola – expozície múzea 
prevádzajú viac ako 735-ročnými dejinami 
mesta Liptovský Mikuláš.
 TATRÍN
 A ŽIADOSTI SLOVENSKÉHO NÁRODA
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa pre vopred ohlásené návštevy 
| Po-Ne: 10:00–18:00 | 2€ 1€
Expozícia v priestoroch niekdajšej 
Hodžovej fary približuje obdobie 40. rokov 
19. stor.
 RODNÝ DOM
  SÚRODENCOV RÁZUSOVCOV
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 
985 (správca) | 2€ 1€ | Expozícia venova-
ná životu a dielu súrodencov Rázusovcov.
 EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO
 HOLUBÁRSTVA NA SLOVENSKU
Pongrácovská kúria, Námestie oslobodi-

teľov 28 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa | Po-Ne: 10:00–18:00 | 1€ 0‚50€ | 
Expozícia venovaná poštovému holubárs-
tvu na Slovensku.
 SYNAGÓGA
Hollého 4 | otvorené na požiadanie 
v Múzeu Janka Kráľa 2€ 1€ | Jedna 
z najväčších a najštýlovejších synagóg na 
Slovensku približuje dejiny mikulášskej 
židovskej komunity.
 SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY
  PRÍRODY A JAKYNIARSTVA
Školská 4 | Po-Pi: 9:00–17:00, So-Ne: 
10:00–17:00 Posledný vstup hodinu pred 
zatvorením. | 8€ 4€ | Kras a jaskyne Slo-
venska; Človek, hory, Natura 2000; Zem, 
miesto pre život – Moderné interaktívne 
expozície v jedinom špecializovanom 
múzeu svojho druhu na Slovensku.
 LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA
Tranovského 3 | Ut-So: 10:00–17:00 
všetky stále expozície | 6€ 3€ | Pôvod 
maľby (maľby, ikony, skulptúry 15.–
19. stor.); Bohúňova sieň; 19. stor. – Por-
trét krajina, žáner, 20. stor. – Moderna; 
Liptov – domov aj exil
 GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA
Pongrácovská kúria, Námestie oslobo-
diteľov 28 | Ut-So: 10:00–17:00 | 3€ 
1‚50€ | Diela významného slovenského 
grafika a maliara, ktorý sa narodil v Lip-
tovskom Mikuláši.
 LIPTOVSKÉ MÚZEUM
 NKP ČIERNY OROL
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi 9:00–16:00 | 
4€ 2€ | Poľovníctvo a rybárstvo v Liptove 
(od stredoveku po súčasnosť), Expozícia 
ľudovej liečiteľky Eleny Badovej

VÝSTAVY 
 08. 09. 2023 | 31. 08. 2024
NOVÉ POKLADY ZO STARÉHO 
LIPTOVA
Sl.múzeum ochrany prírody a jaskyniar-
stva | Po-Ne: 9:00–17:00 (posledný vstup 
16:00) 1€ nad 4 roky 1€ | Prezentácia 
archeologických nálezov z okolia Liptov-
ského Mikuláša
 06. 12. 2023 | 27. 10. 2024
LIPTOVSKÁ ČIPKA ŽIJE
Múzeum Janka Kráľa, výstavná sieň | 
Po-Ne: 10:00–18:00 2 € 1 € | Výstava 
venovaná liptovskej čipke.
 05. 10. 2023 | 11. 05. 2024
AKVIZÍCIE 2020–2023
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 3 € 1‚50 € | Na výstave je 
prezentovaný výber diel nadobudnutých 
kúpou alebo darom do zbierky galérie 
v rokoch 2020 až 2023.
 10. 02. 2024 | 11. 05. 2024
ALENA ADAMÍKOVÁ – PRESTÁVKA 
PRED BÚRKOU
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 5€ 2‚50€ | Výstava Aleny 
Adamíkovej prezentuje veľkoformátové 
figuratívne maľby.

 28. 02. 2024 | 25. 05. 2024
RUDOLF KMEŤ – NÁVRAT DO 
MINULOSTI
Galéria Kolomana Sokola | Ut-So: 
10:00–17:00 3€ 1‚50€ | Výstava foto-
grafií Rudolfa Kmeťa (1912–2014).
 05. 03. 2024 | 18. 05. 2024
TICHÉ PUTOVANIE (BIBIANA)
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 3€ 1‚50€ | Interaktívna 
výstava pre deti, prenesená z Bibiany 

PODUJATIA | MÁJ

Občiansky servis 
MAREC 2024 
V Liptovskom Mikuláši sa narodili:
Laura KOVÁČOVÁ, Ján PAČAJ, Kamila MICHALKOVÁ, Da-
rina MYKHAILYK, Elisa ZAŤKOVÁ, Emma Hope MILEC, Alex 
OPAVSKÝ, Jakub KORČEK, Maroš PERAŠÍN, Ariaan KHAN-
NA, Barbora DOMINKOVÁ, Lucia BORSÍKOVÁ, Anna TOM-
ČÍKOVÁ, Pavol SKONC, Benjamín OLEJÁR, Debora URBA-
NOVÁ, Šimon BREZINA, Patrik PASTUCHA.

Manželstvo uzavreli:
Miroslav BALÁŽ – Iveta KOTLÁROVÁ, Jaroslav POULÍK – 
Zuzana JANEČEKOVÁ.

Navždy nás opustili:
Július SVIDRAN – 89 r., Ivan BALLUCH – 67 r., Miroslav 
DIDEK – 84 r., Emília SAJDÁKOVÁ – 85 r., Nataša BALÁ-
ŽOVÁ – 51 r., Anna SKUBÍKOVÁ – 83 r., Otto STANISLAV – 
69 r., Vladimír MATĚJKA – 80 r., Martin KAŠIAK – 72 r., 
Dušan GREGUŠ – 69 r., Želmíra URBANOVÁ – 84 r., Mi-
chal MARKO – 81 r., Milan DRŠMAN – 70 r., Boris TOM-
ČÍK – 72 r., Ľubomír DZÚRIK – 73 r., Amália ŽARLOKO-
VÁ – 77 r., Ján PURDIAK – 66 r., Milan JURČO – 41 r., 
Dušan KONIAR – 89 r., Viola MICHÁLEKOVÁ – 96 r., Oľga 
REHÁKOVÁ – 75 r., Ján NEMEC – 89 r., Milan HACEK – 
78 r., Edita KROTÁKOVÁ – 74 r., Ľubomír MUHÁČ – 59 r., 
Ján GEMZA – 70 r., Branislav KRÁLIK – 76 r., Iveta MI-
HALKOVÁ – 61r.

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá matrika, 
tel. 044/5565176.

SKÚŠKA SIRÉN

V piatok 10. mája 2024 
o 12.00 hodine 

sa uskutoční v Liptovskom Mikuláši 
pravidelné preskúšanie systémom 
varovania obyvateľstva dvojminútovým 
stálym tónom sirén.

KLUB FILATELISTOV 53-06 
V LIPTOVSKOM MIKULÁŠI
VÁS  POZÝVA NA

TRADIČNÚ FILATELISTICKÚ 
BURZU,

ktorá sa uskutoční dňa
5. mája 2024 od 8:00 h do 12:00 h
v DOME MATICE SLOVENSKEJ, 
Nábrežie A. Stodolu 1918

Informácie mobil: 0905 100 888
Ostatné zberateľské odbory sú vítané!
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(Medzinár. Domu umenia pre deti).
 20. 03. 2024 | 18. 09. 2024
PAVOL LOFAJ – VÝBER Z TVORBY
Liptovské múzeum NKP Čierny orol | 
Po-Pi: 9:00–16:00 2 € 1 € | Výber z diela 
rezbára Pavla Lofaja.
 21. 03. 2024 | 03. 05. 2024
DVAJA Z NÁS
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | Po-Pi: 
8:00–15:00 1€ 0‚50€ | Autorská výstava 
členov Klubu neprofesionálnych výtvar-
níkov Evy Hrbkovej a Viktórie Rebeky 
Kunkelovej.
 22. 03. 2024 | 21. 06. 2024
MECHANIZMY A MAŠINÉRIE – JÁN 
HAVRILA, JÁN VASILKO
Rumanský Art Centre | Ut-Pi: 13:00–
17:00 3 € 1‚50€ | Výstava prepája dvoch 
umelcov rôznych generácií, ktorí sa nikdy 
osobne nestretli.
 14. 04. 2024 | 09. 05. 2024
JARNÝ SALÓN / VÝTVARNÉ SPEK-
TRUM
Synagóga | Po-Ne: 10:00–18:00 – po 
telefonickom dohovore v Múzeu J.Kráľa 
| 35. ročník regionálnej súťaže a výstavy 
neprofesionálneho výtvarného umenia.
 01. 05. 2024 | 31. 05. 2024
VÝSTAVA OBRAZOV
STOP SHOP Liptovský Mikuláš | Výstava 
obrazov v STOP SHOP Liptovský Mikuláš
 06. 05. 2024 | 20. 05. 2024
VÝSTAVA KRIVÝCH ZRKADIEL 
V RGB LIPTOV
RGB Liptov | 9:00–20:00 | Výstava 
krivých zrkadiel.

TVORIVÉ 
DIELNE 
 10.05.2024
KURZ KERAMIKY S GABRIELOU 
KOVÁČOVOU - ŠÁLKY, MISKY...
Remeselné dielne LKS (v budove 
Okresného úradu) | 16:30-19:30 | 18€  | 
Prvá časť kurzu - modelovanie úžitkovej 
keramiky.

KINO 
NICOLAUS 
Zmena programu a vstupného vyhradená.
 AKO ZACHRÁNIŤ DRAKA
U (Čína – Španielsko, 99 min., Slovenský 
dabing) | St 1.5. 18.00 6 € | Sirota Ping 
je vyvolenou, ktorá jediná môže zachrániť 
posledného draka…
 SLADKÝ ŽIVOT 
$ (Český film, 101 min.) | St 1.5. 20.00 
6 € | Hokejový majster sveta, ktorý miluje 
krásne ženy a rýchle autá, musí prejsť 
nečakanou životnou skúškou.
 PRÁZDNINY S BROUČKEM 
 PREMIÉRA
$ (Český film, 87 min.) | Pi 3.5. 18.00 6 
€ / So 4.5. 20.00 6 € / Ne 5.5. 20.00 6 
€ / St 8.5. 20.00 6 € / Št 9.5. 18.00 6 € 
| Tento rok sa pôjde k moru v štýlovom 
obytnom aute! No sotva sa vydajú na ces-
tu, prichádza jeden karambol za druhým…
 KOLAPS  
 PREMIÉRA
( (Americký film, 109 min.) | Pi 3.5. 
20.00 6 € | Vojnová reportérka Lee 
sa spolu so svojím tímom vydáva na 
nebezpečnú a adrenalínovú cestu naprieč 
zničenou Amerikou.
 GARFIELD VO FILME
 PREMIÉRA
U (Americký film, 101 min., Slovenský da-
bing) | So 4.5. 18.00 6 € / Ne 5.5. 18.00 
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6 € / St 8.5. 18.00 6 € / Ne 12.5. 18.00 
6 € | Neznáša pondelky a miluje lasagne 
a šlofík. Obľúbený oranžový kocúr Garfield 
sa vracia v novej animovanej komédii!
 SÚPERI
 PREMIÉRA
( (Americký film, 131 min.) | Po 6.5. 
18.00 6 € / Ut 7.5. 18.00 6 € | Z kama-
rátov sa stanú súperi v láske, ale aj na 
tenisovom kurte. Jednému sa darí viac, 
druhému menej – v športe aj v láske to 
tak niekedy chodí…
 TANCUJ MATYLDA 
 SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
$ (Český film, 113 min.) | Št 9.5. 14.00 
3 € | Príbeh úspešného právnika a jeho 
syna, ktorých mama a stará mama trpí 
Alzheimerovou chorobou. Vo filme plnom 
dojatia a smiechu sa stretli Karel Roden 
a Regina Rázlová.
 DJANGO 
 PREMIÉRA
$ (Český film, 105 min.) | Št 9.5. 20.00 6 
€ / Pi 10.5. 20.00 6 € | Spevák Petr Jan-
da, frontman skupiny Olympic. Režisérka 
Olga Malířová Špátová vytvorila pútavý 
príbeh o láske k hudbe.
 LESNÝ VRAH 
 PREMIÉRA
( (SR – ČR – Poľsko – Rum., 78 min) | 
So 11.5. 20.00 6 € / Po 13.5. 20.00 6 € | 
Kriminálna dráma je založená na skutoč-
ných udalostiach. Prečo sympatický mla-
dík z dobrej rodiny, víťaz súťaže Chcete 
byť milionárom?, zavraždil troch ľudí…
 MATKA NA ÚTEKU
$ (Český film, 96 min.) | Pi 10.5. 18.00 6 
€ / Ne 12.5. 20.00 6 € / Po 13.5. 18.00 6 
€ | „Skorokomédia“ o rodine, láske a pria-
teľstve a možno tak trochu aj o vás…
 KASKADÉR
 PREMIÉRA
((Americký film, 128 min., Český dabing) 
| Ut 14.5. 18.00 6 € / St 15.5. 18.00 6 
€ | Je zvyknutý na pády z výšky, havárie, 
požiare a riadne bitky. Sú však situácie, 
ktoré nezvládne ani skúsený kaskadér.
 MAMACRUZ 
 PREMIÉRA
( (Španielsky film, 84 min) | Št 16.5. 
20.00 5 € | Láskavý, vtipný a očarujúci 
príbeh o tom, že človek môže dozrieť 
v každom veku.
 BACK TO BLACK
 PREMIÉRA
as (Americký film, 123 min.) | Pi 17.5. 
20.00 6 € / So 18.5. 19.30 6 € | Bola 
jedným z najväčších speváckych talentov 
21. storočia. Mohla dokázať neuveriteľné 
veci. Ale nestihla to. Amy Winehouse.
 NINA A TAJOMSTVO MALÉHO 
JEŽKA 
 PREMIÉRA
7 (Francúzsko – Luxembursko, 77 min., 
Slovenský dabing) | So 18.5. 18.00 5 € / 
Ne 26.5. 18.00 5 € | Keď otec 10-ročnej 
Niny príde jedného dňa o prácu, dievča sa 
rozhodne s kamarátom Mehdim podnik-
núť odvážnu akciu. Bláznivé dobrodruž-
stvo sa začína…
 NÁROD VEĽRÝB
 PREMIÉRA
7 (Francúzsky film, 82 min., Slovenský 
dabing) | Ut 21.5. 18.00 6 € | Veľry-
by existujú už 50 miliónov rokov. Na 
rozdiel od ľudí ovládajú oceán a zároveň 
rešpektujú ekosystém. Tento úchvatný 
prírodopisný film je o nich.
 ZAKÁZANÁ TÚŽBA
  PREMIÉRA
as (Poľský film, 120 min., Český dabing) 
| Ut 21.5. 19.30 6 € / St 22.5. 18.00 6 
€ / Pi 31.5. 20.00 6 € | Ona je úspešná 
žena a matka mladej dospelej dcéry, on 

je atraktívny mladý muž. Osud ich spojil 
a zaplietol do vášnivého vzťahu…
 MATKA NA ÚTEKU  
 SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
$ (Český film, 96 min.) | Št 23.5. 14.00 3 
€ | „Skorokomédia“ o rodine, láske a pria-
teľstve a možno tak trochu aj o vás…
 FURIOSA: MAD MAX SÁGA 
 CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
( (Americký film, 125 min.) | Št 23.5. 
18.00 6 € / Pi 24.5. 19.30 6 € / So 25.5. 
19.30 6 € | Kým dvaja Tyrani bojujú 
o nadvládu, Furiosa musí prežiť mnohé 
skúšky, aby našla cestu domov.
 PRÁZDNINY S BROUČKEM 
 PREMIÉRA
$ (Český film, 87 min.) | Ne 26.5. 19.30 
6 € / Pi 31.5. 18.00 6 € | Tento rok sa 
pôjde k moru v štýlovom obytnom aute! 
No sotva sa vydajú na cestu, prichádza 
jeden karambol za druhým…
 KRÁĽOVSTVO PLANÉTY OPÍC
 PREMIÉRA
$ (Americký film, 138 min.) | Po 27.5. 
18.00 6 € / Ut 28.5. 18.00 6 € | Zatiaľ 
čo nový tyranský opičí vodca buduje svoju 
ríšu, jeden mladý opičiak podnikne stras-
tiplnú cestu, ktorá ho prinúti spochybniť 
všetko, čo vedel o minulosti…
 MIR NAM
 PREMIÉRA
( (Slovenský film, 70 min.) | Št 30.5. 
20.00 5 € | Prostredníctvom vojnového 
fotografa Juraja Mravca sledujeme naj-
väčší vojnový konflikt v 21. storočí..

KINO GOLDEN  
APPLE CINEMA 
 STREDA 01.05. 
GARFIELD VO FILME – PREDPRE-
MIÉRA 13:00 | animovaný, rodinný, 
komédia USA, 2024, 101 min., U - uni-
verzálne vhodné bez obmedzenia, 8‚50€
 PIATOK 03.05.
 ARISTOKRATKA VO VARE (FKS)
14:30 | komédia Česko – 2023–99 
minút, $ nevhodné pre deti do 12 rokov, 
4 €

 PIATOK 17.05. 
MALIAR JEJ TELA (FILMOVÝ KLUB 
SENIOROV) 
14:30 | historický, životopisný, romantic-
ký Francúzsko, Belgicko 2023, 122 min. 
$ nevhodné pre deti do 12 r., 4 €
 NEDEĽA 26.05. 
LABUTIE JAZERO
15:45 | záznam predstavenia z Kráľov-
ského baletu v Londýne VB, 2024, 210 
min., originálna verzia bez titulkov, $ 

nevhodné pre deti do 12 r., 12€
 PIATOK 31.05. 
JEDEME NA TEAMBUILDING (FKS) 
14:30 | komédia ČR, SR 2023, 105 min., 
as nevhodné a neprístupné pre deti a 
mladistvých do 18 r., 4€

Liptovský
Hrádok


